Утверждаю
Председатель Исполнительного комитета
Электроэнергетического Совета СНГ

___________________Е.С.Мишук

«       »  __________________ 2015 г.

ПРОТОКОЛ

совместного заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды
и

Рабочей группы по энергоэффективности и возобновляемой энергетике

г. Москва                             14 - 15 апреля 2015 г.

На совместном заседании присутствовали представители органов управления
электроэнергетикой и электроэнергетических организаций Республики Армения,
Республики Беларусь, Республики Казахстан, Кыргызской Республики, Российской
Федерации, Республики Таджикистан, а также Полномочный представитель
Республики Молдова в Комиссии по экономическим вопросам Экономического
совета СНГ, сотрудники Исполнительного комитета СНГ и Исполнительного
комитета ЭЭС СНГ.

Список участников совместного заседания представлен в Приложении 1.
С приветственным словом выступил Ректор НИУ «МЭИ» Рогалев Н.Д.
Вели совместное заседание Петрова Н.А. - Заместитель Председателя

Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета СНГ, Ермоленко Г.В. –
Заведующий Центром технологического прогнозирования в энергетике НИУ ВШЭ, и
Сапаров М.И. - руководитель Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей
среды.

Участники совместного заседания приняли Повестку дня совместного
заседания Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды и Рабочей группы
по энергоэффективности и возобновляемой энергетике (Приложение 2).

По результатам рассмотрения включенных в Повестку дня совместного
заседания вопросов участники приняли следующие решения:

По 1–му вопросу:
О ходе выполнения Концепции сотрудничества государств – участников

СНГ в области использования возобновляемых источников энергии и Плана
первоочередных мероприятий по её реализации, утвержденных Решением
Совета глав правительств СНГ от 20 ноября 2013 года.

(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К  Б.,
Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Зыков А.С., Корнилова И.А., Рубцов А.В.,

Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.).

 2

Участники заседания решили:
1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения Концепции

сотрудничества государств – участников СНГ в области использования
возобновляемых источников энергии и Плана первоочередных мероприятий
по её реализации, утвержденных Решением Совета глав правительств СНГ
от 20 ноября 2013 года.

2. Считать целесообразным ежегодно представлять на рассмотрение
Электроэнергетического Совета СНГ информацию о ходе выполнения Концепции и
Плана первоочередных мероприятий по ее реализации.

По 1–му вопросу пп. 1.1.
О предложениях по Дорожной карте по приоритетным направлениям

развития ВИЭ и энергоэффективности государств – участников СНГ.
(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К  Б.,

Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Зыков А.С., Корнилова И.А., Рубцов А.В.,
Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В..).

Участники заседания решили:
1.1.1. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения проект Макета Дорожной

карты по приоритетным направлениям развития ВИЭ государств – участников СНГ
(Приложение 3), представленный руководителем Рабочей группы по
энергоэффективности и возобновляемой энергетике Лихачевым В.Л.

1.1.2. Просить Исполнительный комитет совместно с руководителем Рабочей
группы по энергоэффективности и возобновляемой энергетике подготовить
детализацию по заполнению Макета Дорожной карты.

1.1.3.  Внести проект Макета на рассмотрение 47-го заседания
Электроэнергетического Совета СНГ.

По 1– му вопросу пп. 1.2.
О подготовке предложений о целесообразности создания Координационно-

аналитического Центра по использованию ВИЭ и энергоэффективности.
(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,

Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,
Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,

Рахимов А.С.)
Участники заседания решили:

1.2.1. Принять к сведению Предложения о целесообразности создания
Координационно-аналитического Центра по использованию ВИЭ и
энергоэффективности, подготовленные Исполнительным комитетом ЭЭС СНГ на
основании предложений органов управления электроэнергетикой государств -
участников СНГ.

1.2.2. Просить Исполнительный комитет Электроэнергетического Совета СНГ
запросить в Исполнительном комитете СНГ  и направить в органы управления
электроэнергетикой информацию о предложениях государств – участников СНГ
о создании Координационно-аналитического Центра и о заседаниях Рабочей группы
по реализации Концепции сотрудничества государств – участников СНГ в области
использования возобновляемых источников энергии.

1.2.3. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ запросить в органах
управления электроэнергетикой государств – участников СНГ, не представивших

 3

предложения о целесообразности создания Координационно-аналитического Центра,
соответствующую информацию.

1.2.4. Исполнительному комитету ЭЭС СНГ на основании поступивших
предложений подготовить сводную информацию для рассмотрения на очередном
заседании Рабочей группы.

По 2–му вопросу:
Об опыте внедрения передовых технологий в области

энергоэффективности и энергосбережения в электроэнергетике государств -
участников СНГ.

(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,
Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,

Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,
Рахимов А.С.)

Участники заседания решили:
2.1. Принять к сведению информацию об опыте внедрения передовых

технологий в области энергоэффективности и энергосбережения в электроэнергетике
государств - участников СНГ.

2.2. В целях выполнения Решения 46-го заседания Электроэнергетического
Совета СНГ от 24 октября 2014 года Исполнительному комитету ЭЭС СНГ повторно
запросить в органах  управления электроэнергетикой государств - участников СНГ
информацию об опыте внедрения передовых технологий в области
энергоэффективности и энергосбережения в электроэнергетике.

2.3. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ на основании полученных
сведений подготовить проект графика представления на Электроэнергетическом
Совете СНГ информации государств Содружества об опыте внедрения передовых
технологий в области энергоэффективности и энергосбережения в электроэнергетике.

По 3–му вопросу:
О ходе реализации Плана работы Рабочей группы по

энергоэффективности и возобновляемой энергетике на 2014–2016 гг.
(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,

Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,
Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,

Рахимов А.С.)
Участники заседания решили:
3.1. Принять к сведению информацию Исполнительного комитета ЭЭС СНГ

о ходе реализации Плана работы Рабочей группы по энергоэффективности и
возобновляемой энергетике на 2014–2016 гг.

По 4–му вопросу:
О проекте Плана совместных мероприятий Электроэнергетического

Совета СНГ и Европейской Экономической Комиссии ООН на 2015-2016 гг.
(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,

Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,
Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,

Рахимов А.С.)
Участники заседания решили:

 4

4.1. Одобрить проект Плана совместных мероприятий Электроэнергетического
Совета СНГ и Европейской Экономической Комиссии ООН на 2015-2016 гг.
(Приложение 4)

4.2. Внести проект Плана на утверждение 47-го заседания
Электроэнергетического Совета СНГ.

По 5–му вопросу:
О подготовке Краткого совместного отчета ЕВРЭЛЕКТРИК и

Электроэнергетического Совета СНГ о мониторинге «Дорожной карты
по ключевым экологическим вопросам объединения электроэнергетических
рынков ЕС и СНГ» по направлениям, представляющим взаимный интерес в
сферах экологии, энергоэффективности и возобновляемой энергетики, за
2011 - 2012 гг.

(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,
Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,

Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,
Рахимов А.С.)

Участники заседания решили:
5.1. Одобрить проект Краткого совместного отчета ЕВРЭЛЕКТРИК и

Электроэнергетического Совета СНГ о мониторинге «Дорожной карты по ключевым
экологическим вопросам объединения электроэнергетических рынков ЕС и СНГ»
по направлениям, представляющим взаимный интерес в сферах экологии,
энергоэффективности и возобновляемой энергетики, за  2011 - 2012 гг.   (в  части
СНГ)    (Приложение 5)   и   внести   на   рассмотрение 47–го заседания
Электроэнергетического Совета СНГ.

По 6–му вопросу:
О ходе разработки Сводного отчета по мониторингу «Дорожной карты

по ключевым экологическим вопросам объединения электроэнергетических
рынков ЕС и СНГ» (в части СНГ) за 2013-2014 гг.

(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,
Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,

Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,
Рахимов А.С.)

Участники заседания решили:
6.1. Принять к сведению материалы для разработки Сводного отчета,

представленные руководителем Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей
среды Сапаровым М.И.

6.2. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ запросить в органах
управления электроэнергетикой государств – участников СНГ информацию для
доработки проекта Сводного отчета.

6.3. Просить Исполнительный комитет ЭЭС СНГ и руководителя Рабочей
группы Сапарова М.И. подготовить проект Сводного отчета по мониторингу
«Дорожной карты по ключевым экологическим вопросам объединения
электроэнергетических рынков ЕС и СНГ» (в части СНГ) за 2013-2014 гг. и внести на
рассмотрение очередного заседания Рабочей группы.

 5

По 7–му вопросу:
О ходе согласования с Межгосударственным экологическим советом

государств - участников СНГ проекта Соглашения о сотрудничестве между
Электроэнергетическим Советом СНГ и Межгосударственным экологическим
советом государств – участников СНГ.

(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,
Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,

Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,
Рахимов А.С.)

Участники заседания решили:
7.1. Одобрить доработанный Исполнительным комитетом ЭЭС СНГ проект

Соглашения о сотрудничестве между Электроэнергетическим Советом СНГ и
Межгосударственным экологическим советом государств - участников СНГ
(Приложение 6).

7.2. Внести проект Соглашения на рассмотрение 47-го заседания
Электроэнергетического Совета СНГ.

По 8–му вопросу:
О проекте Плана работы Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране

окружающей среды на 2015–2018 гг.
(Прудникова О.Ф., Жармагамбетова Ф.Ш., Нурмаганбетов Ж.Д., Исмаилов К.Б.,

Сапаров М.И., Ермоленко Г.В., Корнилова И.А., Зыков А.С., Рубцов А.В.,
Терашкевич И.М., Насриддинов У.А., Петрова Н.А., Герцен А М., Карташов С.В.,

Рахимов А.С.)
Участники заседания решили:
8.1. Одобрить с учетом состоявшегося обсуждения проект Плана работы

Рабочей группы ЭЭС СНГ по охране окружающей среды на 2015–2018 гг.
(Приложение 7).

8.2. Внести проект Плана на рассмотрение 47-го заседания
Электроэнергетического Совета СНГ.

По 9–му вопросу:
9. Разное.
9.1. О посещении лабораторий кафедры «Гидроэнергетики и

возобновляемых источников энергии» Факультета электроэнергетики
«Московского энергетического института» Национального
Исследовательского Университета.

9.2. Сообщение «Образование и подготовка кадров для ВИЭ».
Докладчики: Тягунов Михаил Георгиевич, д.т.н., профессор;

Белоусов Сергей Вячеславович, к.т.н., профессор.

10. О присоединении к настоящему Протоколу.
10.1. Рекомендовать Исполнительному комитету направить настоящий

Протокол членам ЭЭС СНГ, представители которых не участвовали в Совместном
заседании, с предложением о присоединении.

 6

Настоящий Протокол совершен в одном подлинном экземпляре на русском
языке, который хранится в Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета
СНГ.  Исполнительный комитет ЭЭС СНГ направит каждому государству - члену
Электроэнергетического Совета  СНГ и членам Рабочих групп его заверенную копию.

Участники заседания:

От Республики Беларусь

От Российской Федерации

От Республики Казахстан

От Республики Таджикистан

От Кыргызской Республики

От Исполнительного Комитета СНГ